Nº 252, terça-feira, 30 de dezembro de 2014 29ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014123000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DA MINISTRA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

Altera a alínea "a" do inciso XVIII e o item
1 da alínea "f" do inciso XIX do art. 11 da
Instrução Normativa nº 01, de 24 de junho
de 2013, do Ministério da Cultura.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, interina, no
uso de sua atribuição prevista no inciso II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, resolve:

Art. 1º Alterar a alínea "a" do inciso XVIII e o item 1 da
alínea "f" do inciso XIX do art. 11 da Instrução Normativa nº 01, de
24 de junho de 2013, que passam a vigorar com a seguinte re-
dação:

"XVIII - ...
a) projetos arquitetônicos e complementares detalhados da

intervenção ou construção pretendida, contendo o endereço da edi-
ficação e o nome, a assinatura e número de inscrição do responsável
técnico no CREA e/ou CAU, bem como a assinatura do proprietário
ou detentor do direito de uso;

XIX - ...
f) ...
1. nome, assinatura e número de inscrição do autor no CREA

e/ou CAU". (NR)
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

ANA CRISTINA DA CUNHA WANZELER

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
Em 29 de dezembro de 2014

Nº 206 - A SUPERINTENDENTE DE FOMENTO SUBSTITUTA da
ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº
177 de 23 de maio de 2014, pela Portaria nº 324 de 10 de outubro de
2011; e em cumprimento ao disposto na Lei nº 8.685, de 20 de julho
de 1993, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001,
Decreto nº 4.456, de 04 de novembro de 2002, delibera:

Art. 1º Autorizar a substituição do título do projeto au-
diovisual de "Vida de Palhaço" para "O Rei das Manhãs".

12-0395 - O Rei das Manhãs
Processo: 01580.018639/2012-72
Proponente: Gullane Entretenimento S.A.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 01.378.559/0001-12
Art. 2º Aprovar o remanejamento das fontes de recursos do

projeto audiovisual abaixo relacionado.
10-0228 - Os Amigos
Processo: 01580.024041/2010-51
Proponente: Girafa Filmes Ltda.
Cidade/UF: São Paulo / SP
CNPJ: 07.490.019/0001-02
Valor total do orçamento aprovado: R$ 3.490.113,07
Valor aprovado no artigo 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$

750.000,00 para R$ 600.000,00
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

733.746,73 para R$ 600.000,00
Art. 3º Este Despacho decisório entra em vigor na data de

sua publicação.

RENATA DEL GIUDICE

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 127, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA-SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais que lhe
confere a Portaria 805, de 09 de outubro de 2013, e em cumprimento
ao disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº
5.761, de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, alterada pela Lei nº 10.454 de 13 de maio de 2002,
resolve:

Art. 1º Aprovar a redução orçamentária do projeto audio-
visual, relacionado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art.
18 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com redação dada
pelo Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001.

13 10356 - Curta-Se 14 Festival Iberoamericano de Cinema
de Sergipe

Centro de Estudos Casa Curta - SE
CNPJ/CPF: 06.036.728/0001-50
Processo: 01400.035994/2013-68
SE - Aracaju
Valor aprovado de R$ 862.675,08 para R$ 250.000,00
Art. 2º Aprovar a complementação do projeto audiovisual,

relacionado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001.

14 5345 - Festival do Rio 2014
CIMA Centro de Cultura e Informação e Meio Ambiente
CNPJ/CPF: 00.468.786/0001-76
Processo: 01400.015216/2014-33
RJ - Rio de Janeiro
Valor complementar aprovado R$: 3.809.005,00
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOÃO BATISTA DA SILVA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À
C U LT U R A

PORTARIA Nº 854, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA - SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere a Portaria nº 670 de 03 de outubro de 2014 e o art. 4º da
Portaria nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

TERESA CRISTINA ROCHA AZEVEDO DE
OLIVEIRA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
1411846 - FESTIVAL DE VERÃO CULTURAL DO RE-

CIFE 2015
ABPA Incentive - Atividades Culturais e Artisticas Ltda
CNPJ/CPF: 10.519.641/0001-00
Processo: 01400077367201485
Cidade: Jaboatão dos Guararapes - PE;
Valor Aprovado R$: R$ 1.890.290,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Fomentar o universo multicultural no

estado de Pernambuco através de várias manifestações culturais em
um mesmo local. Contemplará espetáculos de teatro, dança, circo,
exposições fotográficas, mostras de cinema e música instrumental
através da orquestra popular local, mesclando assim várias atividades
culturais expondo a qualidade dos artistas da região nordeste com as
de grande repercussão nacional.

1411543 - GENTE CONSCIENTE
Conecte Inovação COnsultoria e Projetos LTDA
CNPJ/CPF: 16.890.153/0001-91
Processo: 01400075065201472
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 1.521.200,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Este projeto realizará o "Gente Cons-

ciente": um circuito de 10 eventos culturais que divulgará a cultura e
a arte local de 10 cidades. Os eventos serão pautados, principalmente
em dança. Como produto secundário, Artes Cênicas/Performance,
Circo, Música Instrumental/Erudita. Haverá uma tenda para divul-
gação de atividades culturais de referência nas cidades. Todos os
eventos ocorrerão em praças públicas e contarão com acessibilidade
completa para PNE's. Os eventos ocorrerão aos domingos e possuirão
gratuidade completa.

1411400 - Sonhos
NETT - Núcleo Experimental Teatro de Tábuas
CNPJ/CPF: 03.377.377/0001-52
Processo: 01400074883201458
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado R$: R$ 1.223.750,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O projeto visa a criação e circulação do

espetáculo cênico "Sonhos" por diferentes cidades de todo território
nacional. Será levada uma incrível encenação que une teatro, música
e circo com uma surpreendente estrutura de 3 andares sobre uma
carreta de 15 metros de comprimento que serve de cenário para as 12
intervenções de circo-teatro que compõem o espetáculo. Tudo isso
junto a uma estrutura de luz, som e uma cenografia que potencializam
de forma criativa o espetáculo, que ousa ser o maior projeto de teatro
de rua itinerante do Brasil. O projeto percorrerá 30 cidades, num total
de 30 apresentações gratuitas.

1411282 - Wilde
Pássaro Azul Produções Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 10.935.768/0001-00
Processo: 01400074711201484
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 458.300,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Montagem e temporada da peça "Wilde"

um monólogo interpretado pelo ator Antonio Fragoso e baseado nos
textos de Oscar Wilde, direção de Henrique Tavares. O espetáculo
tem temporada prevista de 3 meses no teatro do Rio de Janeiro -
totalizando 36 apresentações.

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
1412899 - AAF 20 Anos
Associação Amigos da Fundarte
CNPJ/CPF: 91.693.630/0001-44
Processo: 01400081631201485
Cidade: Montenegro - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 49.005,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: O presente projeto prevê a realização de

um calendário de programação cultural para a cidade de Montenegro
e municípios do Vale do Caí abrangendo 1 espetáculo de teatro, 1
espetáculo de dança e 3 espetáculos de música instrumental.

1411200 - ARTE BOA PRAÇA
Fundação Simão José Silva
CNPJ/CPF: 20.342.044/0001-07
Processo: 01400074621201493
Cidade: Cataguases - MG;
Valor Aprovado R$: R$ 188.892,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Fundada em 1984, a Fundação Simão

José Silva tem oferecido, nesses 30 anos de existência, ampla pro-
gramação de ações culturais que visam ao desenvolvimento do po-
tencial técnico e artístico de crianças, jovens e adultos cataguasenses,
através de cursos (oficinas e workshops), seminários e salas de con-
versa, e ao entretenimento e ampliação do conhecimento de mo-
radores e visitantes, com apresentações artísticas e exposições. Al-
mejando a ampliação do repertório cultural local, promoveu, em duas
ocasiões, o Arte Boa Praça, projeto de difusão cultural, de grande
alcance quanto a idade, gênero e situação sociocultural do público
local. A partir de 2015, pretende realizar anualmente o evento, ga-
rantindo diversidade e qualidade artística em sua programação. Para

1411559 - MÚSICA GAÚCHA EM PEDRAS ALTAS
SINDICATO RURAL DE PEDRAS ALTAS
CNPJ/CPF: 04.725.215/0001-20
Processo: 01400075089201421
Cidade: Pedras Altas - RS;
Valor Aprovado R$: R$ 91.128,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Esse projeto refere-se à realização de um

Festival de MUSICA INSTRUMENTAL com a realização de 03
shows instrumentais, sendo realizados pelos artistas: Luciano Maya,
Aluizio Rockembach e Luiz Carlos Borges. Os shows serão rea-
lizados durante a 9ª EXPOFEIRA de Pedras Altas/RS, que recebe
anualmente no Município mais de 04 mil visitantes durante os 03 dias
de evento.

1410779 - PRACATUM ? ESCOLA DE MÚSICA E TEC-
NOLOGIAS

Associação Pracatum Ação Social - APAS
CNPJ/CPF: 03.464.002/0001-20
Processo: 01400070866201441
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado R$: R$ 1.262.910,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: A Pracatum - Escola PrO Projeto PRA-

CATUM ? ESCOLA DE MÚSICA E TECNOLOGIAS vem propor a
promoção da inclusão sócio produtiva de 150 jovens e adultos, nos
segmentos da música, através da realização de cursos profissiona-
lizantes Técnico de Nível Médio em INSTRUMENTO MUSICAL
COM HABILITAÇÃO EM PERCUSSÃO e em TÉCNICO EM PRO-
CESSOS FONOGRÁFICOS, garantindo a compreensão dos funda-
mentos e desenvolvimento das competências artísticas, musicais, em-
preendedoras, tecnológicas do processo de trabalho em música, com-
prometidos com valores éticos, sociais e culturais.profissionalizante
de Música e Tecnologias foi fundada em 2000 e desde então vem
promovendo a educação profissional para jovens e adultos nas áreas
de artes e tecnologias e música.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS (Artigo 18 , § 1º )
1411318 - Calçadão Carioca
Estúdio Galeria da Gávea Ltda-ME
CNPJ/CPF: 17.355.891/0001-00
Processo: 01400074758201448
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado R$: R$ 1.500.362,00
Prazo de Captação: 30/12/2014 à 31/12/2014
Resumo do Projeto: Calçadão Carioca visa a montagem de

cinco galerias a beira-mar ao longo da Avenida Atlântica, em Co-
pacabana. Ao todo, serão cinco módulos expositivos com 12 registros
contemporâneos de Bruno Veiga sobre os mosaicos que compõe a
orla do bairro, idealizados por Burle Marx. O projeto se dá em
ocasião do aniversário de 450 anos da cidade do Rio de Janeiro, com
o intuito de promover a revalorização como obra de arte de um dos
mais importantes ícones visuais do patrimônio cultural brasileiro.

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
149131 - Expedição Brasil do fotógrafo Renan Rosa
BASE CULTURAL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

ME

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-30T05:58:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial